gravissimi conosciuti da tutti e paralleli al suo: l'uomo sarà assolto come lo furono quegli imputati rei di atti più criminosi. Il cerchio delle prove si chiude delineando la certezza dell'innocenza.

APPENDICE 1

LAURENTII PATAROLI VITA¹
(Natale Dalle Laste²)

Laurentius Patarolus Venetiis natus est anno MDCLXXIV, XII cal. April, de quo pauca memorare consilium fuit, quod quorum ingeniae admiramur, eorum etiam vita quae fuerit cupide cognoscimus. Antiquo in primis et illustri paterno genere fuit, eorum loco civium, quos originarios appellant; qui ordo nostra in civitate proxime ac secundum patricos primas tenet, et publici consilii particeps ad rerum gravissimarum procuracionem adhibetur. Neque minus ei dignitatis ex matre accessit lectissima foemina eiusdem ordinis, Laura Busenella; quae praesertim Alexandrum parentem suum Consilii X-Virum a secretis, et Petrum germanum fratrem Magnum Reip. Cancellarium duo haberet familiae lumina. Sed ego hoc, tanquam omen, primum ponam, quod Francisco patre eiusmodi est usus, qui cum esset iuris peritissimus, summae indolis filio non tam maiorum obiiceret, quam sui imaginem: ut vel uno in homine potuerit intelligi, quantum in parentum ingeniis et doctrina momenti sit ad liberorum institutionem. Itaque his laudis igniculis Somaschorum collegio traditus in disciplinam, quod egregia morum fama studiorumque Murani tum ferebatur, litteris imbui coepit: qua in re non modo naturae donis est adiutus, sed etiam fortunae. Incidit enim in ea tempora, cum e coeno, in quo foede iacuerant, studia sensim emergebant bonarum artium, ac deterso paullatim squalore sese in spem erigebant veteris dignitatis. Igitur magistrum nactus Nicolaum Petricellium, disertum hominem et eruditum, optimis ad eloquentiam praeceptis est institutus. Efferebat se in adolescentulo ingenii fecunditas, et mira quaedam memoriae vis: tum pronus in poesim amor, et legendi scribendique propemodum libido. Huc singularis accedebat morum suavitas, quae eminebat in ipso vultu; ac modestia tanta, quanta coniungi vix poterat cum summa laudis cupiditate; quibus rebus assequebatur, ut condiscipulis aequae ac magistris esset carissimus. Consecuta sunt philosophica studia. Joannem Petrum Gambam audivit elegantem philosophum: neque minus attulit acuminis ad gravissimam

¹ Patarol 1743, I, pp. IX-XII.

² Sulla vita e le opere dell'oratore e poeta Dalle Laste cfr. De Tipaldo 1837, pp. 112-115 e Ferrari 1815, pp. 297-311.

scientiam, quam copiae et facundiae ad oratoriam et poeticam facultatem. Huiusmodi tirocinium cum posuisset, laboris ac vigiliarum patiens, negligens voluptatum, discendi cupidissimus; nemo erat, quin iudicaret agitationem studiorum vitae fore aequalem. Itaque ut domum se recepit magna ineuntis aetatis commendatione, quam expectatio par consequatur, minime sibi, tanquam decurso spatio, quiescendum putavit. Neque vero adduci potuit, ut ad ea Reip. munera accederet, ad quae rite pateret aditus maiorum virtute ac dignitate. Quo in consilio ita se gessit, ut omnem desidiae suspicionem evitaret; multi etiam moderationi hoc eius tribuerent, quod adolescens domesticis copiis optime instructus, neque avaritiae, neque ambitionis laqueis teneretur, neque rursus difflueret turpi otio, sed litteris abditus procul a negotiis aetatem ageret, poneretque in studiis tantum operae, quantum non fere quisquam in publicae rei curatione. Ita ceteris curis initio solutus, huic uni vacans, facile docuit Venetiis quoque tutissimum esse Musis domicilium. Legere ille ad multam diem, adnotare, excerpere, meditari, scribere, demum nihil reliqui facere, quod ad explendam quasi sitim doctrinae pertineret. Neque interim omittere officia vitae; amicitias partim inire, partim colere, modo coram, modo per litteras; uti optimi cuiusque consuetudine. At ubi animus esset a contentione relaxandus, ne omni videretur indixisse bellum voluptati, non alea, non conviviis et spectaculis delectari, sed aucupio, venatione, piscatu. Elegans etiam eius carmen de piscatione mugilum est in manibus. Lusitabat enim non raro versibus cum amicis, et poetica studia, quae maxime in eam aetatem convenirent, ut erat ingenio facili et copioso, identidem relegebat. Oratoria vero haud segnius tractavit; nam scripsit Antilogias in eas Declamationes, quae circumferuntur Quintiliani nomine, eodem fere stylo; non quod optimum duceret, sed quod inesse in re videretur imitationis quaedam gratia. Iam cum intelligeret politiores litteras, quibus totum se dederat, aliis quibusdam finibus contineri, nihil potius habuit, quam ut lautam optimorum librorum suppellectilem compararet, quod illi et a pecunia satis parato, et in huiusmodi urbe pronum fuit. Quare delegit ex omni genere nitidissimos et probatissimos. His instructus praesidiis historiam, omnemque antiquitatis rationem perlustravit: cumque aliorum res gestas cognosceret, turpe ratus, si suorum facta civium neglexisset, Venetos historicos non modo legit, sed quae occurrerent legenti

memoria digna, eorum epitomen confecit. Quippe hoc illi solemne fuit, ut quemcumque haberet librum prae manibus, si quid e re videretur, referret in adversaria; quo ex genere incredibile memoratu est, quam multa, quam varia, quam erudita labore improbo congesserit. Ne quid porro deesset ad summam antiquitatis cognitionem, numismatum studium, multiplex et reconditum est aggressus, quo multas intelligebat politioris litteraturae partes illustrari. Hac in provincia quo ardore animi sit versatus, tum est cognitum, cum seriem edit Augustorum: cuius operis ordine, delectu, eruditione factum est, ut qui ubique essent harum rerum studiosi, non alio magistro uterentur: quem vivens fructum vigiliarum merito cepit multo maximum. Tam honorifico de se iudicio tum apud Italos, tum apud Transalpinos mirifice excitatus, nunquam sibi ab arena discedendum putavit: nummorum ope (nam horum satis magnam vim collegeret) Veterum Oratorum lucem attulit orationibus, quas etiam in Italicum sermonem nitide et eleganter convertit: denique, quamdiu vixit, rei nummariae peritissimus habitus interpres Joanni Dominico Theupolo Veneto Senatori, Joanni Poleno, Gisberto Cupero, Catherino Zeno, et doctissimo cuique identidem consulenti satisfacit. Haec agitantem familiae, ex qua unus supererat, cura incessit, onus quidem grave litterato homini, sed minime detrectandum viro bono. Uxorem duxit Lauram Sanctoriam, egregia non modo forma, sed innocentia et virtute, ex ea domo, quae praeter generis vetustatem, praestantissimi etiam Medici Sanctorii fama est nobilitata. Plures ex ea liberos suscepit: in quibus instituendis summo est usus consilio et diligentia; ut qui duo sunt e maribus superstites, Franciscus et Romualdus, humanitate, fide, bonarum artium studio paternae gloriae optime respondeant. Rem vero familiarem ita administravit, quod paucis contigit litteratis, ut diligentissimus paterfamilias haberetur, quo factum est, nihil ut unquam ad vitae elegantiam et familiae splendorem desideratum sit, et villam magnifice exstruendam suscepit, et acceptum auxerit a maioribus patrimonium. Neque vero cum domesticae curae aliae super alias ingruerent, a summa studiorum contentione unquam est revocatus. Magna erat parsimonia temporis, qua res natura dissimiles ratione atque ordine conciliavit. Quare sive noctu, sive interdiu, quidquid erat otii, in litteras conferebat; quarum cum tot genera incredibili mentis acie sit complexus, haud scio an ullum fuerit naturali historia et Botanica

iucundius. Diffusum sane studium, eruditum, nec minus varium, quam ipsa natura. Neque in eo tamen satis habuit, si optimis libris ac tabulis uteretur; sed et hortum instruxit Tournefortii methodo consitum; et omnigena fossilium, lapidum, testaceorum, et eiusmodi rerum copia Museum adornavit. Haec et voluptatem augebant, et cognoscendi cupiditatem. Qui locus cumque admonere videretur, naturam contemplabatur defixis oculis animoque. Rimari iterum ac saepius insecta singula, nova quaedam observare; tum herbarum ac stirpium genera alia subinde atque alia modo Venetas circa paludes, modo peregre scrutari; multa undique comportare in suos hortos, quae suis manibus sereret, coleretque. Cuius industriae fructus in ceteros etiam naturalium rerum studiosos nonnihil redundavit. Nam et luculentam epistolam ad Antonium Vallisnerium clarissimum virum scripsit adolescens de liliorum Cantharide; et elegantissimum poema reliquit de Bombyce: in quo nullus dubito, quin Hieronymum Vidam eodem in argumento stili nitore et venustate sit affectus, rerum eruditione et novitate superarit. Haec ille serio, et ex vitae instituto. Animi vero caussa, si quid erat subcesivi temporis, aut horto colendo dabat, aut fabrilia tractabat (quippe ad has etiam artes mirifice ingenium finxit) aut cum doctissimis amicis, qui ad eum ventitarent, loqui comiter et iucunde solebat; nihil enim sanctius illi fuit eruditorum hominum amicitiiis, eorum inprimis, qui rei herbariae studio ducerentur, quo ex ordine Joannem Jacobum Scheuchzerum inter Helvetios, e nostris Julium Pontederam maxime coluit: cuius consuetudine utebatur, cum Patavium (nam et in ea urbe aedes habent Pataroli pro dignitate ac fortunis) fere quotannis commigraret. Quamquam et doctissimum quemque e Patavina Academia summa benevolentia est complexus, et qui ubique florerent doctrinae fama, eos sibi devinxit, Philippum a Turre, Justum Fontaninum, Antonium Maliabechium, Michaellem Angelum Fardellam, Antoninum Mongitorem, Scipionem Maffeiium, Apostolum Zenum: Schuvartium praeterea, Menckenium, Montfauconium, Tourneminum. Neque secius ipse colebatur: ac nemo fere ex omni Italia ac Transalpinis provinciis litteratus vir Venetias appulit, quin Pataroli conveniendi audiendique fuerit cupidissimus. Ita ille qua domesticis curis, qua litterariis, laboris patientissimus, cibi somnique parcissimus aetatem agitabat; firma usus plerumque valetudine: nisi quod extremo tempore morbus gliscens obscurior medicorum consilia elusit, ac veluti ex insidiis

in tabem erupit; qua consecutus decessit VII cal. Decemb. Anno MDCCXXVII. Sepultus est in Aede S. Marthae in maiorum suorum monumentis: eiusque interitum sui cives moerore et luctu sunt prosecuti; naturae enim non satis diu vixerat, etsi gloriae satis. Quanquam Laurentii vita eiusmodi fuit, ut mors tempestiva ne summa quidem futura fuerit senectute. Singularis in Deum religio, in Liberos caritas, in amicos fides: modestia etiam in viro, quae fuerat in adolescente: aequissimus aliorum iudex, sui severus: veritatis adeo amator, ut ne ioco quidem mentiretur. Ad haec humanitas, comitas, candor animi, morum innocentia tam admirabilis, ut omnium unus effusa in se studia converterit. Haec qui reputet, omnino utrumque existimet, et fecisse nos pretium operae, qui memoria digna litteris prodiderimus, et Laurentium Patarolum, cum a muneribus Reip. consulto abstinerit, sibi tamen ac suis civibus egregie consuluisse.

PREFAZIONE AGLI OPERA OMNIA
SCRITTA DALL'EDITORE GIAMBATTISTA PASQUALI

Praefatio ad lectorem³

Multa nos hortari visa sunt, ut Laurentii Pataroli opera omnia; quorum pleraque in scriniis delitescebant, in lucem proferremus; viri laus in primis eruditi, explorata iamdiu et cognita de illo iudicia, doctorum hominum studia ac prope querelae, dignitas etiam huius urbis, quae tantum civem genuisset. Ac magnam quidem gratiam humanissimis habemus eius filiis, qui veriti initio, ne optimi parentis gloriae minus consuleretur, si quibus ille extremam veluti manum non admovisset, ea in vulgus emanarent, tandem exorari se passi sunt, ut delectu habito eorum copiam facerent, quorum desiderium litterati homines ferre non possent. Hoc enim cogitarunt, multa saepe doctissimis viris inchoata ac rudia etiam vivis excidisse, quibus tamen suus honos habitus fuerit, mortuis vero ex ipsis operum reliquiis magnum accessisse gloriae cumulum: ad extremum, etsi Laurentius, qua erat mentis acte, non plane sibi satisfecisset, ceteris tamen omnibus scripta sua probaturum; quod si minus in arce, tamquam illa Minerva Phidiae, essent collocanda, ex eadem certe prodiisse officina satis appareret. Quare quae ille, cum multa quotidie legeret, excerpere solebat ex omni genere litterarum, et memoriae causa ad suos usus seponere, ea non attigimus: quae si quis tamen cognoscere voluerit, tomum consulat Venetarum Ephemeridum XXXVIII in iis vero, quae ex omni penu in duo volumina contulimus, nihil non ratione et consilio factum, nihil non ex auctoris dignitate. Eorum duplex est genus: partim enim semel atque iterum spectata reponuntur, partim nunc primum prodeunt. De utrisque singillatim, quid nova hac editione praestitum sit, monere aequum est.

Primum locum tenet series Augustorum, Italis recusa typis, ac Transalpinis; quam Veneti ac Lipsienses Collectores, quam eruditissimi viri, Cuperus, Montfauconius, Mongitor, Baruffaldus, aliique summis laudibus extulerunt, quippe quae numismatum ope ad Historiam Augustam facem praeferat. Iterum Venetiis prodiit vivo auctore ornatior et locupletior: quo factum est, ut fama operis hominum

³ Patarol 1743, I, non paginata.

studia vehementius incitarit. Non tamen ille manum de tabula: sed multa adiecit identidem, quamdiu vixit: quae ex ipsius descripta exemplari editionem hanc numeris omnibus absolvent. Quae quidem commodior, quam superiores, vel in eo poterit videri, quod illae, ut cuiusque Imperatoris, Augustae, aut Tyranni mentio inciderat, ita eorumdem imagines ex Nummis exhibebant; haec singulas et universas eodem temporum ordine in tabulas retulit; quod et visu esset iucundius, et ad omnes usus opportunius. Quin etiam res monere visa fuit, ut seriem tam luculentam, praeter quae capita auctor ipse calari fingique iusserat ex numismatum fide, aliis etiam longe plurimis, inferioris praesertim saeculi exornaremus. Quod ut rite fieret, vir eruditissimus idemque, humanissimus, Apostolus Zenus ex suo illo Museo celeberrimo probatissimos nummos large suppeditavit. Ut autem omnia adamussim exigenter, libuit non modo nostra haec, sed illa ipsa evulgata ab auctore capita ex nummis iterum petere, et affabre excudere: cui consilio, praeter Zenum et complures alios eodem e studio doctos homines, ipsi Pataroli fratres, quasi collata symbola, praesto fuere: qui domesticum Museum ita servant et amplificant, ut ad eos non tam numismatum, quam paternae eruditionis haereditas videatur pervenisse. Neque vero abs re fuit, cum ad nos Caroli VII Imperatoris numisma nuperrime sit allatum, eius quoque imaginem tabulis adicere: tum ad calcem operis et de Caroli VI morte, et de septimi renunciatione pauca subtexere. Caeterum omnia ad auctoris exemplar, quod ille tertio editurus retractatum emendatumque reliquerat, ea qua par est fide et diligentia recudenda curavimus: nisi quod quae ille de nummis Imperatorum adnotavit, quo singuli loco ac pretio tum haberentur, ea leviter immutare alicubi visum est; cumque alio hac aetate, ut in huiusmodi rebus accidit, pretio stent, ad nostrorum hominum opinionem accommodare. Hoc autem ad numismata maxime pertinet inferioris saeculi, a Posthumo ad Phocam usque et Heraclium. In quo quidem tyronibus consultum voluimus, neque nostro, sed eruditorum iudicio.

Seriem Augustorum Panegyricae Orationes excipiunt Veterum Oratorum, adnotationum et numismatum luce illustratae, cum italica interpretatione. Huius quoque operis eruditio quae sit, nihil attinet dicere, cum de illo iamdiu sit gravissime iudicatum. Monere satis fuerit, Venetam editionem A. MDCCXIX ex

auctoris ipsius recensione nos secutos. Quanquam sua sunt et hic ex autographo additamenta, quae nonnullam novitatis gratiam concilient.

Tertio loco elegantissimum prodit poema de Bombyce, cuius incredibile quoddam desiderium eruditos iamdiu tenet. Dum enim acerrimi iudicii auctor severiore trutina perpendit, dum exquisita naturalis historiae ac Botanices cognitione illustrat in dies, et ad unguem castigat; ille nobis ereptus spem etiam pulcherrimi operis ademerat. Nunc in lucem ita educitur, ut quam sui expectationem fecerit, non modo sustinere possit, sed etiam vincere. Quae porro scribendi causa fuerit, quae rei totius ratio ac summa, ex auctoris praefatione licet cognoscere.

Sequitur, ut de Antilogiis in eas, quas tribuunt Quintiliano, Declamationes pauca dicamus: de quibus Venetae memorant Ephemerides Tomo II p. 435. Has ille ita scripsit adolescens, ut ad illud dicendi acumen styli imitatione proxime accesserit. Tum in singulas Declamationes analysin oratoriam et adnotatiunculas concinnavit. Quae nos ratio in id consilium adduxit, ut singulis Antilogiis Declamationes singulas opponeremus, quo et analysi et adnotationibus esset locus, et utriusque declamatoris conferri posset oratio. Hoc quoque opus ne ad umbilicum duceretur, immatura Pataroli morte factum est: qui Dissertationem etiam de auctore Declamationum meditabatur, cum de edendis Antilogiis cogitaret. Verum nihil tale occurrit in adversariis.

Extremo loco Epistolas damus tum Latinas, tum Italicas. Hic vero ratione et delecta opus fuit. Itaque eas delegimus e multis, quae aut ad cognitionem naturae et antiquitatis pertinerent, aut ad Pataroli studia, ad vitae genus, ad mores, ad hominum eruditorum amicitias. Duae omnino ex Italicis editae olim fuere; altera Venetiis in Ephemeridum Italicarum Tomo XXVIII ad Jo. Dominicum Theupolum Senatorem; altera Patavii A. MDCCX ad Cl. V. Antonium Vallisnerium de Lili Cantharide, interque eiusdem Vallisnerii Opuscula locum obtinuit. Reliquae omnigena eruditione refertae nunc primum lucem aspiciunt: quibus libuit interserere carminum veluti specimen, quae ad amicos missitabat adolescens. Ad haec doctissimorum hominum ad Patarolum literas, ut quaeque ad rem facere videtur, atteximus loco suo; nihil ut ad optima editionis laudem, nisi nos fallit animus, desideretur. Operam certe dedimus pro virili, tum eruditissimi scriptoris causa, tum nostra. Reliquum est, ut qui haec legent, et ex umbra